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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Jak šel život
Bývalá škola v Třebosicích slouží už několik let ambu-
lantní formě odlehčovacích služeb, především seniorům. 
Má příhodný název Červánky a pomáhá těm, kdo doma 
pečují o své nemohoucí blízké. Vedle ambulantní péče tu 
Oblastní charita Pardubice poskytuje také pobytové a te-
rénní odlehčovací služby.

Z „obýváku“, dřívější tělocvičny, je pěkný výhled na 
upravené náměstíčko, jemuž vévodí socha sv. Jana Ne-
pomuckého. Paní Boženka ho ale nevidí, již osm let je ne-
vidomá. Sama říká, že si oči vyplakala, když zemřeli její 
dva bratři a brzy nato odešli i její dva milovaní pejsci. Bo-
ženka oslepla a zůstala sama. Nebylo místo v tehdejším 
domově důchodců a vlastní rodina o ni nestála. Z bezvý-
chodné situace ji vysvobodila hodná neteř Ivanka, kte-
rá si ji odvezla domů a dodnes se o ni pečlivě a s láskou 
stará. Paní Boženka je spokojená a vděčná a dále vypráví 
o svém životě:

„Byli jsme tři sourozenci. Tatínek zemřel poměrně mla-
dý na rakovinu, maminka později. Já jsem se v 18 vdala. 
Byla to velká láska. On byl voják, velký muzikant. Měl 
v péči dva syny a tak jsme je spolu vychovávali. Stěhovali 
jsme se z místa na místo. Jednoho dne mne manžel opus-
til, našel si jinou. S ním odešli i synové. Vlastní děti jsem 
neměla.

Nemělo smysl truchlit a tak jsem se brzy seznámila 
s jiným mužem a brzy jsme se vzali. On byl velmi šikov-
ný a pracovitý, ale rád se napil. Tak to pokračovalo, až 
onemocněl a zemřel. Zase jsem byla sama, zklamaná 
a smutná. Tehdy jsem si pořídila dva pejsky – pudly, kte-
ré jsem velmi milovala. Ale nic netrvá věčně a jednoho 
dne odešli i moji milovaní pejsci. Ve stejné době zemřeli 
krátce po sobě i moji bratři. Moc jsem plakala a pak jsem 
přestala vidět. Doktoři řekli, že není pomoci a já už budu 
až do smrti slepá.

Dnes jsem s tím smířená, moje neteř Ivanka mi všechno 
vynahrazuje. Třikrát týdně jezdím do Červánků, kde se 
mi také moc líbí. Je tu spousta hodných lidí a také dobrá 
zábava. Den mi krásně uteče a já se zabavím, i když vůbec 
nic nevidím. Pečující jsou moje oči. Také mám ráda dobré 
jídlo, kterého tady mám dostatek. Ráda si zatančím a zú-
častním se i výletů, které Červánky pořádají. Zkrátka jsem 
nyní po všech stránkách spokojená a tak chci poděkovat 

všem, kteří mi můj úděl pomáhají zvládnout. Přes všech-
na úskalí života zůstávám optimistkou a v úterý, čtvrtek, 
sobotu a neděli se moc těším na pondělky, středy a pátky 
v Červáncích.“

Miloslava Bičíková

Odlehčovací služby Červánky v Třebosicích, které 

zajišťuje Oblastní charita Pardubice, byly podpořeny 

z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014. Více také na www.

pardubice.charita.cz.

 Červánky v Třebosicích u Pardubic ráda navštěvuje paní Božen-
ka, která před 8 lety přišla o zrak, přesto zůstává životní optimist-
kou. Foto: archiv Oblastní charity Pardubice.
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Nenechme druhé hladovět

Praha: Tak zní slogan české verze celosvětové kampaně 
Jedna rodina, jídlo pro všechny, kterou u nás zajišťuje 
Charita ČR. Stejně jako Caritas Internationalis, hlavní 
organizátor kampaně, podporuje ukončení hladovění na 
všech kontinentech do roku 2025. 

Podle zprávy Global Food Losses and Food Waste vyda-
né organizací Food and Agriculture Organization trpí ve 
světě hladem stále téměř 1 miliarda lidí. Na druhou stra-
nu žije 65 % světové populace v zemích, kde obezita zabí-
jí více lidí než podvýživa. Ze statistik dále vyplývá, že lidé 
vyhodí zhruba jednu třetinu veškerých potravin. V ČR se 
jedná podle výzkumu Centra pro výzkum veřejného mí-
nění o 24 %.

Charita ČR u příležitosti Světového dne výživy (16. 10.) 
vydala zprávu o aktivitách českých Charit v oblasti zajišťo-
vání jídla potřebným. Zpráva obsahuje i příklad ze zahra-
ničí a návrhy, co mohou při zajištění práva na potraviny 
dělat obyčejní lidé, fi rmy, farmáři i český stát. V mnoha 
zemích probíhají také různé akce pro veřejnost. Více na: 
www.jidloprovsechny.charita.cz a www.food.caritas.org. 
Převzato z tisk. zprávy Charity ČR ze dne 14. 10. 2014 (red. krác.)

Podzimní kampaň Den Charity nabídla 

pestrou škálu akcí pro děti a dospělé

Královéhradecká diecéze: Charity v naší diecézi se ten-
to rok opět zapojily do celostátní kampaně Den Charity, 
kterou tradičně pořádá Charita ČR na podzim u příleži-
tosti svátku sv. Vincence (27. 9.), patrona charitních za-
řízení. Pro širokou veřejnost uspořádaly dny otevřených 
dveří, výstavy, koncerty, divadlo, soutěže a další zajímavé 
akce pro děti a dospělé. 

Integrační centrum pro cizince Diecézní charity slav-
nostně zahájilo 8. 10. v hradeckém Adalbertinu výsta-
vu fotografi í a příběhů cizinců Jsme ze stejné planety od 
Jindřicha Štreita a Martiny Vašíčkové a také fotografi í ze 
Setkání národů 2013 od Luďka Bárty. Pozvání přijali i vý-
znamné osobnosti jako náměstkyně primátora Ing. Aneta 
Maclová, vedoucí odboru sociálních věcí Krajského úřadu 
Ing. Mgr. Jiří Vitvar, ředitel Diecézní charity RNDr. Jiří 
Stejskal, paní redaktorka Eva Zálešáková z Českého roz-
hlasu a další hosté. Vernisáže se zúčastnili také naši part-
neři z Německa. Za příjemný hudební doprovod vděčíme 
houslistce Nataliyi Zhovtobryuch původem z Ukrajiny. 
Nechyběly etnické ochutnávky. Výstava potrvá až do 6. 
11., kdy doprovodí letošní Setkání národů v Adalbertinu.

Oblastní charita Hradec Králové připravila výstavu vý-
tvarné soutěže pro děti na téma „Ště stí, radost, láska, 
bezpečí, to je můj domov“, která byla k zhlédnutí na 
Krajském úřadě. Na vernisáži 22. 9. vystoupili taneční 

 Oblastní charita Jičín u příležitosti Dne Charity otevřela dveře 
svých center veřejnosti, uspořádala také výstavu fotografi í mladé 
dobrovolnice Valentýny Šatrové v rámci projektu MY a prezentovala 
své služby ve stánku na náměstí. Foto: archiv Oblastní charity Jičín

kroužek ZUŠ Střezina a herci z divadla Drak. Poradna 
pro lidi v tísni Oblastní charity uspořádala 26. 9. Den 
otevřených dveří. 

Den otevřených dveří s programem pro děti i dospělé pro-
běhl také v centrech pardubické a jičínské Oblastní charity 
nebo Farní charity v Dolním Újezdě. V Červeném Kostelci 
oslavili Den Charity koncertem Jaroslava Uhlíře, uspořá-
dali také Běh pro hospic, výstavu Šikovné ruce pro hospic 
a Konferenci paliativní medicíny v Náchodě. Ve Dvoře 
Králové nad Labem si mohli lidé s Charitou zasoutěžit ve 
hře Člověče – zkus si to! Den Charity s doprovodným pro-
gramem pořádala Charita v Pardubicích také v AFI Palace, 
trutnovská Charita na Krakonošově nám. a Oblastní cha-
rita v Jičíně. Kutnohorská Charita prezentovala své služby 
na Veletrhu sociálních služeb. Výstavu fotografi í mladé 
talentované studentky a dobrovolnice Valentýny Šatrové, 
které vznikly v rámci ojedinělého projektu MY, připravila 
jičínská Charita v Židovském muzeu. V Litomyšli Charita 
oslavila 10. výročí střediska Respitní péče Jindra, které po-
máhá pečujícím o nemohoucí blízké. Charity v Rychnově 
nad Kněžnou, v Žirči, Poličce a Kutné Hoře připravily roz-
manité akce i pro své klienty, dobrovolníky a zaměstnance 
(koncerty, výlety a setkání).

Při příležitosti Dne Charity je také každoročně udílena 
celostátní Cena Charity ČR za rozvoj charitního díla. Za 
královéhradeckou diecézi byla letos oceněna Ing. Anna 
Maclová, bývalá dlouholetá ředitelka Oblastní charity 
Hradec Králové, která původní azylový dům na Poucho-
vě přeměnila v moderní středisko pomoci lidem bez do-
mova se čtyřmi sociálními službami a založila také azy-
lový dům pro maminky s dětmi. Stála u zrodu Poradny 
pro lidi v tísni, Intervenčního centra pro osoby ohrožené 
domácím násilím a Střediska rané péče Sluníčko, které 
pomáhá rodinám pečujícím doma o dítě s postižením. 
Věnovala se domácí zdravotní péči i přípravě Domácí 
hospicové péče. Více také na www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová
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Dušičkové rozjímání

5. 11. v 17 hod., Hradec Králové, náplavka 

u Pražského mostu. Vystoupí Jan Sklenář. 
Vzpomínka na pozůstalé, symbolické vypouštění 
balonků „do nebe“ a lodiček se svíčkou po řece. 
Pořádá Oblastní charita HK, www.charitahk.cz.

6. charitní ples

8. 11. ve 20 hod., Sokolovna Červ. Kostelec

Hosté Simona Švrčková ze StarDance a Tomáš 
Hošek, mistři ČR v latinskoamerických tancích. 

K tanci a poslechu hraje Relax Band. Bohaté 
občerstvení a tombola. Pořádá Oblastní charita 
Červený Kostelec. Více na www.ochck.cz.

Pečení perníků s dobrovolníky

8. 11., 9–12 hod., Dům Matky Terezy Hradec 

Králové (U Mostku). Pečení perníků pro seniory 
a nemocné v péči Oblastní charity HK. Hlaste se na 
dobro@hk.caritas.cz. Více na www.charitahk.cz.

Koncert EVY HENYCHOVÉ

9. 11. v 17 hod., kostel sv. Ondřeje, Třebechovice 

Pořádá Farní charita Třebechovice pod Orebem.

Svatomartinský průvod s lampióny

11. 11. v 17 hod., kostel sv. Jakuba, Kutná Hora 
Během průvodu bude možné přispět na vybavení 

dílny pro klienty s handicapem a duševním 
onemocněním střediska A+D. Pořádá Oblastní 

charita Kutná Hora. Více na www.kh.charita.cz.

Koncert smíšeného sboru JITRO

22. 11. od 18 hod., kostel sv. Anny 

v Žirči u Dvora Králové nad Labem 
Benefi ční koncert na podporu provozu a rozvoje 

Domova sv. Josefa pro nemocné roztroušenou 
sklerózou. Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Den otevřených dveří ve Sluníčku

24. 11., 9–14 hod., Středisko rané péče Sluníčko 

Hradec Králové (Ulrichovo nám. 733) Seznamte 
se s prací poradkyň rané péče a prohlédněte si 

zrenovované prostory. Více na www.charitahk.cz.

Prodej adventních věnců klubové dílny

24. 11.–4. 12. Kutná Hora. 24.–28. 11. v Charitním 
obchůdku v Tylově ul., 30. 11. před a po mši sv. 

v 9 hod. v kostele sv. Jakuba a 4. 12. na Palackého 
nám. v rámci Rozsvícení vánočního stromu. Výtěžek 

bude věnován na aktivity klientů s handicapem 
Centra Maják. Pořádá Oblastní charita Kutná Hora. 

Více na www.kh.charita.cz.

Dílna Slunečnice na Dni seniorů

Dvůr Králové nad Labem: V Hankově domě se 1. 10. 
konal další ročník Dne seniorů, kde Sociálně terapeutic-
ká dílna Slunečnice při Farní charitě ve Dvoře Králové 
n/L měla možnost prezentovat svoji službu prostřednic-
tvím prodejní výstavy výrobků. Na jejich výrobě se podí-
lejí zejména klienti dílny s lehkým nebo středně těžkým 
mentálním postižením. Zájemci si mohli vystavené vý-
robky na místě prohlédnout a zakoupit. Dílna také pre-
zentovala další služby Farní charity, o kterých se lze více 
dozvědět na našem webu www.dk.charita.cz.

Aktivita je součástí individuálního projektu „Služby 

sociální prevence v Královehradeckém kraji II“. Pro-

jekt je fi nancován z ESF prostřednictvím Operačního 

programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 

rozpočtu ČR.
Kateřina Veselá (red. kráceno)

 Slavnostní otevření nově zrekonstruovaných prostor Centra pod 
střechou v Letohradě. Foto: archiv Oblastní charity Ústí nad Orlicí

Centrum pod střechou v novém

Letohrad: V Den otevřených dveří 19. 9. proběhlo setká-
ní realizátorů, donátorů a partnerů projektu rekonstrukce 
Centra pod střechou v Letohradě, kterou Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí realizovala také díky dotaci z Programu 
rozvoje venkova zprostředkované MAS Orlicko. Centrum 
nabízí programy pro širokou veřejnost již 10 let. Setkání 
se zúčastnili i zástupci krajské správy, Ing. Pavel Šotola 
a Ing. Helena Zahálková, starosta Letohradu Petr Fiala, 
pracovníci MAS Orlicko a zástupci Diecézní charity.

Ředitelka Oblastní charity, Ing. Marie Malá, poděkovala 
všem, kdo se na modernizaci podíleli, a přiblížila 10letou 
činnost centra. Vyzdvihla také podporu města a farnosti.

Pracovnice centra seznámily přítomné s činností a progra-
my v letošním školním roce. Krajský radní pro sociální ob-
last Ing. Pavel Šotola poblahopřál k úspěšné rekonstrukci, 
která se realizovala díky spolupráci neziskového, ziskové-
ho a veřejnosprávního sektoru. Starosta města Petr Fiala 
připomněl, že činnost Charity je pro Letohrad důležitá 

Pokračování na str. 22
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 Oblastní charita Polička připravuje nové zázemí pro své 
služby v domě čp. 10. I vy můžete pomoci, více na www.po-
licka.charita.cz. Foto: archiv Oblastní charity Polička

 VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání pro rodiče ve středisku rané péče

Středisko rané péče při Oblastní charitě Kutná Hora po-
řádá vzdělávací semináře pro rodiče v klubu Sam. Kurzy 
se konají při příležitosti 10. výročí založení centra. 

11. 11. Seminář na téma „Podmínky úspěšné práce 

s dítětem s PAS v rodině i ve škole na principech te-

orie intersubjektivity a videotréninku pozitivních 

interakcí“ – Mgr. Romana Straussová (péče o děti s au-
tismem). Vzdělávací semináře se konají díky podpoře 
z MPSV, program Rodina a ochrana práv dětí. V říjnu 
proběhl kurz na téma „Hra a vše o hravosti a tvoření pro 
děti se zdravotním znevýhodněním“. Možnost zajištění 
hlídání během semináře. Bližší informace a přihlášky 
naleznete na www.ranapece-kutnahora.webnode.cz.

Markéta Sieglová

a prospěšná. Prezident Diecézní charity P. Josef Suchár 
nové prostory vysvětil a letohradský farář P. Václav Vacek 
poděkoval pracovnicím centra za jejich péči o děti.

Den otevřených dveří pokračoval jarmarkem a vystoupe-
ním místních kapel. Každý si také mohl prohlédnout zre-
konstruované prostory, seznámit se s programem nebo 
vybrat z nabízených her a činností.

Iva Marková (red. kráceno)

Raná péče získala Cenu sociálních služeb

Hradec Králové: Cenu v kategorii „poskytovatel sociální 
služby“ v Královéhradeckém kraji letos získalo Středisko 
rané péče Sluníčko, ocenění převzala 25. 9. Mgr. Pavlína 
Chmelíková. Sluníčko už 10 let pomáhá rodinám, které 
doma pečují o dítě s postižením do 7 let věku. V dalších 
kategoriích jmenovala Oblastní charita Hradec Králo-
vé obec Černilov, Alenu Bařtipánovou a čtyři osobnosti 
z Českého klubu podnikatelů. 

Obec Černilov získala v kategorii obec Čestné uznání za 
dlouholetou spolupráci při organizování Tříkrálové sbírky 
na Královéhradecku a další fi nanční podporu charitních 
projektů v roce 2013. V kategorii partner získali Čestné 
uznání Mgr. Bohdana Kašparová, Mgr. Markéta Baldry-
chová, Bc. Jitka Zadrobílková a Ing. Tomáš Pavel z Čes-
kého klubu podnikatelů s.r.o. za dlouhodobou podporu 
služby azylový dům, kde každý rok v prosinci pořádají tra-
diční akci Stromeček splněných přání pro děti z domova. 
V kategorii osobnost byla nominována pečovatelka Alena 
Bařtipánová, která již sedm let své profesní kariéry za-
světila péči o seniory. Je pozorná a pečlivá a také laskavá 
a trpělivá. Oblastní charita touto cestou blahopřeje všem 
oceněným a děkuje za veškerou podporu a pomoc.

Petra Zíková (red. kráceno)

Dům pro Charitu
Neziskové organizaci, právě pro její neziskovost, 
a tím i omezené zdroje peněz, se nestává často, aby 
se zaobírala koupí nemovitosti, Oblastní charitě 
Polička se to však letos stalo. V září koupila rohový 
dům čp. 10 na Vrchlického ulici, známý jako obchod 
s proutěným zbožím. Ke koupi nás vedly ryze prak-
tické důvody. Prostě jsme se za posledních 9 let roz-
rostli fakticky na dvojnásobek pracovníků i služeb, 
a do stávajících dvou domů jsme se nevešli. 

A co v „Desítce“ bude? Po nejzákladnějších opra-
vách bychom do ní chtěli přestěhovat Otevřené dve-
ře a Osobní asistenci z nájemných prostor. Z přetí-
žených dvou charitních budov se sem přesune Šance 
pro rodinu a Centrum náhradní rodinné péče a záze-
mí charitní fi rmičky Otachar, s. r. o. Dole ještě zbyde 
místo na cvičnou kuchyň pro klienty a skladovací 
prostory, s jejichž nedostatkem léta zápasíme.

Nákup nemovitosti pro nás představuje radost 
z nové perspektivy, ale také starost. Starostí jsou 
zejména peníze na splácení a nejnutnější opravy. 
Dům jsme nemohli koupit za hotové, menší část 
jsme uhradili z naší rezervy. Zbytek pokryl dobrý 
úvěr. Ten budeme splácet z výnosů obchodu Fimfá-
rum, z výtěžků benefi čních akcí a z darů. O pomoc 
s touto starostí se chceme obrátit také na veřejnost. 
Vždyť osm sociálních, dvě zdravotní a dvě vedlejší 
služby jsou zde od toho, aby sloužily všem. Přibliž-
ně 1100 lidí ročně z Poličska to už ví, protože tyto 
služby potřebuje a užívá je. Více také na www.po-
licka.charita.cz.

Štěpánka Dvořáková (red. kráceno)

Pokračování ze str. 21


